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Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Erhvervsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Kl. 19.55 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
11) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 15: 
Forslag til folketingsbeslutning om en etisk of- 
fentlig indkøbs- og investeringspolitik. 
Af Frank Aaen (EL) m.fl. 
(Fremsat 24/10 2006). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Enhedslisten har fremsat et forslag til folketings- 
beslutning om en etisk offentlig indkøbs- og in- 
vesteringspolitik. 

Offentligt indkøb er underlagt EU's udbuds- 
regler; udbudsreglerne gælder, når det offentlige 
indgår kontrakter om varer, tjenesteydelser og 
bygge- og anlægsopgaver af en vis størrelse. 
EU's udbudsregler regulerer ikke, om det offent- 
lige skal indgå kontrakter, heller ikke hvad det 
offentlige skal anskaffe. Reglerne har i det store 
hele karakter af procedureforskrifter, som de of- 
fentlige udbydere skal følge, når de vil indhente 
tilbud på udførelse af en opgave over en vis 
størrelse. 

Selvom EU's udbudsregler ikke indeholder 
særlige bestemmelser om internationale kon- 
ventioner, skal udførelsen af en offentlig opgave 
ske i fuld overensstemmelse med alle nationale, 
internationale og europæiske regelsæt, der obli- 
gatorisk finder anvendelse på det sociale òmrå- 
de. Det gælder også i det omfang, der gøres 
brug af udenlandske underleverandører. Det 

gælder bl.a. de grundlæggende internationalt 
anerkendte arbejdsstandarder, som ILO har ved- 
taget, og som fremhæves i Enhedslistens beslut- 
ningsforslag. 

Ifølge Kommissionens meddelelse af 15. okto- 
ber 2001 om sociale aspekter i offentlige kon- 
trakter gælder de grundlæggende internationalt 
anerkendte arbejdsstandarder i form af de af 
ILO fastlagte principper og rettigheder ubetin- 
get i medlemsstaterne. 

Kommissionen nævner følgende konventio- 
ner: Nr. 87 og 98 om foreningsfrihed og beskyt- 
telse af retten til at organisere sig og føre kollek- 
tive forhandlinger; nr. 29 og 105, afskaffelse af 
tvangsarbejde; nr. 111, forskelsbehandling med 
hensyn til beskæftigelse og erhverv; nr. 100, lige- 
løn og ikkeforskelsbehandling; nr. 138 og nr. 182, 
mindstealder for beskæftigelse og forbud mod 
de værste former for børnearbejde. 

Endvidere har Danmark ratificeret konventi- 
on nr. 155 om sikkert og sundt arbejdsmiljø, 
konvention nr. 94 om arbejdsklausuler, løn og 
ansættelsesforhold. 

Konventioner, der er gældende inden for hele 
EU, skal efterleves både ved tjenesteydelseskon- 
trakter, bygge- og anlægsarbejder og indkøbs- 
kontrakter. 

Regeringen bifalder naturligvis, at myndig- 
hederne kan lade ILO-konventioner indgå som 
en bestanddel af deres kontrakter med private 
leverandører, og jeg vil godt som eksempel næv- 
ne, at de nye forpligtende statslige indkøbsafta- 
ler indeholder krav om, at leverandørerne skal 
respektere ligestilling mellem køn, race og religi- 
on, skal overholde menneskerettighedserklærin- 
gen og retten til at organisere sig, skal overholde 
FN's konvention om børnearbejde. 

Når det gælder tilbud fra virksomheder uden 
for EU, er den offentlige myndighed kun for- 
pligtet til at tage tilbuddet med i betragtning, 
hvis landet er omfattet af den såkaldte GPA-af- 
tale, der står for General Procurement Agree- 
ment og er en multilateral aftale i WTO-regi. Til- 
bud fra virksomheder i andre lande, der hver- 
ken er medlem af EU eller GPA, kan en ordregi- 
ver derimod uanset grund se bort fra. 

Det er altså vigtigt at være klar over, at det 
indtil videre kun er udviklede lande, der har til- 
trådt GPA-aftalen og som derfor er berettigede 
til at komme i betragtning til et dansk udbud. 
Disse lande har alle tiltrådt grundlæggende ar- 
bejdstager- og menneskerettighedskonventio- 
ner, og hvis et udviklingsland som f.eks. Kina 
ønsker at tiltræde GPA-aftalen, vil EU selvsagt 


